
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 3年度 事 業 報 告 書

生産笙差萱ヨ」迫重量2△立左二生
=三
∠」主ぬこ杢∠

1 事業の成果
・  令和3年度は、個人・企業からの寄付によつて、インド、東ティモール、エスワティニにおいてウォ
ーターエイ ドが実施する水・衛生プロジェクトをサポー トした。6月 ～7月 には、インド等南アジア
における新型コロナウイルス感染症対応募金を呼びかけ、ウォーターエイドがインド等で実施する
保健医療施設の水 。衛生改善等、新型コロナウイルス感染症に対応した水・衛生プロジェクトをサ
ポートした。3月 には「日本NGO連携無償資金協力」の助成を受けてルワンダ東部県キレヘ郡におけ
る水・衛生環境改善事業を開始した。

・  新型コロナウイルス感染症のような保健危機や栄養改善のためには水・衛生のアクセスが重要であ
ることを発信した。その一環として、12月 に開催された「東京栄養サミット2021」 の公式サイ ドイ
ベントとして水・衛生と保健、栄養に関するウェビナーを開催した。

・  世界の水・衛生問題について関心喚起するための広報活動に注力した。小学校～大学等11か所で出
前授業を実施したほか、8月 ～12月 に、当団体が開発したオリジナル授業を体験 。実施し、途上国の

水・衛生の課題について伝えるボランティアであるスピーカーを育成する講習会をオンライン3回、
対面1回開催した。また、10月 ～1月 には、墨田区主催の水の循環講座の企画運営を担当した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 212 867 千円)
定款に記載
された
事業名

日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

事業内容

4月

～3月
法人事

務所

2名
ソーシャル

メディアの

フオロワー

メールマガ

ジン購読

者

7193人

4147人

【広報】
メディア、メールマガジン、ウェ

プサイト、ソーシャルメディア、
会報誌等を通じて途上国の

水・衛生について情報発信し
た。

【開発教育】
小。中学、高校、地域等 11か

所で出前授業を実施した。

4月

～3月
東京、

法人事

務所

2名
当該小中

学校。高校
の生徒、大

学の学生、

市民

1172人

世界の水・衛
生問題につい

て関心喚起を

するための情

報発信

【イベント】
世界水の日にオンラインセミナ
ーを実施し、水・衛生に関する

関心を高めた。

墨田区より委託を受け、墨田

区主催水の循環講座の企画・

運営を担当し、ワークショップ。

セミナーを4回開催した。

8月 4日

/11日 、
10月 26

日/11月
2日 、2月
17日 /24

日、12月

10日

10月 ～ 1

月

法人事

務所、

外部会

議室

東京都

墨田区

2名

1名

学生。社会

人等申込

者

水循環に

関心のある

市民

20人

のベ

102人

11,047



世界の水・衛
生問題に関す
るアドボカシ
ー。政策提言

東京栄養サミット2021でオン

ラインサイドイベントを開催し

た。

12月 15

日

オンライ
ン

1名 NGO、 国

際機関、政

府等の栄

養、水・衛

生関係者

67人 1,909

途上国におけ

る井戸建設、ト
イレ建設、衛生

教育などの水。

衛生事業、お
よびそのため
の募金活動

寄付金によって、インド、東ティ
モール、エスワティニの水・衛

生プロジェクト(下記)をサポー

トした。
・インドオディシャ州バドラック

県 保健医療施設における

手洗い設備とトイレの設置
プロジェクト
・インドオディシャ州デバガル

県における安全な水供給プロ

ジェクト
・インドマディヤ・プラデシュ州

ダモー県における住民参加型
の安全な飲料水供給プロジェ

クト
・インド都市スラムにおけるコロ

ナ禍の月経衛生・衛生普及プ
ロジェクト
・インド等南アジアにおける新

型コロナウイルス感染症対応
プロジェクト
・東ティモール リキシャ県。マ

ヌファヒ県水・衛生プロジェクト
・エスワティニ ホホ県における

水。衛生プロジェクト
・ルワンダ東部県キレヘ郡にお

ける水・衛生環境改善事業

4月

～3月
法人事

務所 お
よびイン

ド、東テ

ィ モ ー

ル 、こニス

ワ テ ィ

ニ、ル ワ

ンダ 他

活動 国
26か国

1名 インド

東ティモー

ル

エスワティ

ルワンダ

約 6481

人

199,910

水・衛生事業のための募金活

動に取り組んだ。

4月

～3月
法人事

務所お

よび東

只

3名 水・衛生の

アクセスが

ない途上

国の人々

多数

(2)その他の事業 (事業費の総費用 千円)

事業費
(千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

物品の販売事
業

本年度は実施せず

業務委託事業 本年度は実施せず
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令和 3年度  活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ウォーターエイ ドジャバン

日

【科 金 額

35,000

167.916.368

58.980,365

449,640
1,477,000
1.435.164

99
362.505

35,000

167,916,368

58,980,365

3,361,804

362,604

14.107.166

12,315,618
1,778,958
12,590

190,

008,

329,

008,
352,

95,

86,

138,

263,

5,

5,

223,

106,

299
666
630
230
471
868
936
260
15()

257
21&3

000
900

5,864,407
2.080.983

3,

112,

71,

1,

2,

198,759,345

1,700,000
357,242
7.169

2.064.411

881,100
3,704
313,927
1,114
8,472
3,156
24,101
289,850
296,700
1,400
565,242
2.350.74“う

4.739.512

212,866,511

141

219 670 434
10,985,707

10,985,707

70,000

10,915,707

58,952,049

69.867.756
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 貸借対照表

令和4年 3月 31日現在

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

(単位 :円 )

科
日
【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収入金

前払費用

未収収益

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

保証金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

未払法人税等

流 動 負 債

負  債  合
合 計
計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

71,335,474

4,431,468

109,084

1,000,000

76,876,026

1,688,000

78 026

8,696,270

0

0

1,683,000

5,000

1,688,000

7,827,250

799,020

70,000

8,696,270

58,952,049

10,915,707

69,867,756

78,564,026



6

令和 3年度

(l)固 定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却しています。

(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込樫理方式によつています。

計算書類の注記

特定非営利活動法人ウォーターエイ ドジャパン

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NЮ法人会計基準協餞会):こよって
います。

2. 事業別損益の状況

使途等が制約された寄付金等の内釈
使途等が制約された寄付金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は下記の通りです。
当法人の正味財産は69,“ 7,7“円ですが、そのうち4,431,468円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は65,436.2“円です。

4.固 定資産の増減内訳

5, 
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の核分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については従事割合、その他の経費については使用割合に
基づき接分しています。

科 目
口̈

“

のため術 啜■
●,■ ドポカシーⅢ女彙●■

●上日に
"1,0ホ
●生●錮

およ

…
● 事業部門計 管理部門 合計

0

0

0

1,878,74(D

4.5()0

0

0

1,877,798
47,9K)0

0

0

14,755,927

57,102,567

1,435,164

1(メ 0.CX,0

0

14,755,927

58,980,365
3,361,804
104.IXЮ

35,000
153,160,441

0

0

258.104

35,000

167.916,368
58,980,365
3,361,804
362.604

153.453.545 230.656.1411.883.240 1,925.698 73.393.658 77,202,596

ｍ

２４２

‐６９

∞

５７

７

14.015,618

2.136,200
19.759

3.345,540
543,903
0

ｍ

ｍ

ｏ

∞

“

7,370,078
1,0(X,,425

12.590

12,315,618
1,778,958

12,590

4.389.443 1.268.600 8.449.093 14.107.166 2.064.411 16.171.577

112,190,299

69,643.266
362,335
314.988
145,023

59,984
39,032

88.999
2,082,712

0

3,288

1∞ ,∞0

101,900
5,085,310
1.237.900

112,190,299
71,008,666
1,329,630
2.008,230
352,471
95,868
86,936
・
 138.260
3.2(う3.150
5,257
5,288

223,000
106.900

5,864.407
2.080.983

881,

3,

313,

1,

8.

3.

24,

289,

296,

1,

565,

2.350.

0

100

704

927

114

472

1:6

101

850
700

400

0

0

242
746

190.299

889,766
333,334
322,157
353.585
104,340

90,(D2
162.361

553.0010

301,957

6,688
223,000
106,"0
429,649

431.729

3,

112,

71.

1,

2,

6.

4.

0

1.123,400

965,342
1,684,821

207.448
20,909

“

,158
43,117

989,932
5,257

2.000

0

5,000
712,222

843.083

0

242,000
1,953
8,471

0

5,975

1,746

6.144
1".5∞
0

0

117,000
0

66,872
0

203.498.8576.657.689 640.667 191.460.989 198.759.345 4,739,512
11.047.132 1.909.297 199.910.082 212.866.511 6.803.923 219,670.434

10.985.707△9.163.892 16.401 △ 126.516.424 △ 135.663.915 146,649,622

I 経常暉益
l・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
肛 経常費用
(1)人件費
給料手当
法定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
水衛生事業協力費
外注費
コピー印刷費
通信費
荷造運賃費
水道光熱費
旅費交通費
備品消耗品費
地代家賃
保険料
租税公課
諸会費
研修費
支払手数料
支払報酬
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

備 考内 容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
57.102.567 52.671.099 4.431.468 翌期に使用予定外嘉省日本田0こ,彙●贅全Bカ

新型コロナ対応特定寄付 1.547.798 1.547.798

合 計 1.547.798 57.102.567 54.218.897 4.431.468

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額科 目

0

1,683,CKX)

5.αЮ

109.084

1,“3.∞0

5.(XЮ

109,084 0

1,683,(X)0

5,000
1.688.(XЮ109.084 1.“8.000

有形固定資産
無形固定賓産

投資その他の資産
長期前払費用

敷金

保証金
合計

~~爾
瓦 5□



書式第 17号 (法第28条関係)

令和 3年度  財産目録

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ウォーターエイ ドジャパン

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

現金 .

新生銀行普通預金

ゆうちょ銀行普通預金

ゆうちょ銀行当座預金

未収入金

ウォーターエイド・ルワンダ

前払費用

本間鋼業い ネL金
未収収益

墨田区水の循環講座実施運営委託

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

本間鋼業鞠

保証金

い大阪エルシーセンター

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

3月分給料

経費未払分

預り金

源泉所得税

社会保険料

住民税

未払法人税等

令和 3年度法人住民税均等割
流 動 負 債 合 計
負 債 合 計

正 味 財 産

23,000

38,743,836

1,709,626

30,859,012

4,431,468

109,084

1,000,000

76,876,026

1,688,000

78,564,026

0

0

1,683,000

5,000

1,688,000

930,281

6,896,969

307,658

197,362

294,000

70,000

8,696,270

8,696,270

69,867,756



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度年間役員名簿 (■事業年慶において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は■所菫
びにこれらの■についての口事業年度における●日の有彙を●●した名簿)

特定,せ剰層■法人ウォーターエイドジャ′
`ン

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
●各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入 )

氏   名

1 □ ・監事

コテ フ キヨシ 2021年 4月 1日

2022年り ]31日

年

年

月   日

月   日小寺 清

2 □ ・監事

タケイン(アオヌマ)アイ 2021年 6月 27日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日
武石

(青沼

愛

愛 )

3 □ ・監事
タマイ  タカアキ 2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日三井 孝明

4 □ ・監事
フマ  ケンシ
゛

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日夫馬 賢治

5 □ ・監事
IAa at)a 2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日安江 真理子

6 □ ・監事
ヤマムラ  ヒロシ 2021年:4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日山村 寛

7 □ ・監事

ワニ  アキヒロ 202」手4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日和仁 亮裕

8 理事 。□

スト・ウ(イワモト〉マサコ 2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年   月   日須藤

(岩本

昌子

昌子)

9 理事・監事
年  月  日

年 月 日

10 理事・監事
年  月 日

日年  月



書式第4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

氏   名

1 堀江 良彰

2 柴田 裕子

3 小竹 琴

4 小林 麗子

5 児島 淳

6 児島 倫子

7 後藤 雅弘

8 木村 直子

9 鈴木 広光

10 鈴木 郁

11 山村 宏江

12 平澤 恵介


